19 **Q**uid si tacite institutio heredis committat alteri-
us dispositione: R. q̄ valet. l. ille institutio. ff. de
here. insti. et. l. nō nunq̄. ff. de condi. et. et. et eodem
modo legatū tacite p̄t committi voluntati alterius
ff. de le. ij. l. j. h̄ nō exp̄sse. ff. de le. j. l. captatorie. et d̄
tacite alterius voluntati committere sic. Institutio te-
heredem. vel lego hoc tibi si ticius capitoliū ascen-
derit. exp̄sse v̄o q̄m dicit. Institutio illum heredem
quem ticius voluerit. v̄l lego tale quid cui semp̄
no placu erit.

20 **Q**uoniam institutio possit fieri incerte p̄sone: vt pu-
ta. Institutio heredes meos paupes xpi: R. glo. in
d. c. cum tibi. q̄ sic. r. fm̄ Bar. in. l. captatorias. L.
de testa. mili. etiā si adderet. eligēdos p̄ priorē talē r.
h̄mōi. r. dicit q̄. d. l. loquit̄ q̄m ius institutionis cō-
ferri in voluntatē alterius. Sed nō quando electio
p̄sone solum. vt in casu nostro. r. ideo non est con-
traria.

21 **Q**uoniam institutio heredis possit fieri sub condi-
tione: R. q̄ sic. dūmodo nō instituat ad t̄ps certū
vtputa vsq̄ ad pascha: v̄l ad tres annos. q̄ nō va-
let talis conditio r. viciat. non t̄m viciat. vt insti. de
here. instituen. S. heres. sed ad incertum p̄t: vtputa
donec vixerit. vel talem instituo postq̄. absolu-
tus fuerit ab excoicatione. ff. de here. instituen. l. in
t̄ps. fallit in milite qui p̄t instituere etiam ad t̄ps
certum. l. miles ita. ff. de milita. testa. Hic aduerte
q̄ institutus heres ad diem certū alio herede non
dato semp̄ erit heres. vt in. l. hereditas ex die. ff. de
here. insti. Et idem dic q̄ instituit ad diem incer-
tum. quia nemo p̄ parte potest decedere testatus.
et pro parte intestatus. l. ius nostrum. ff. de re. iur.

Hoc tenet Jo. d. vno. r. Bald. et Ange. in. d. l. be-
reditas. Ideo si quis institueret heres donec vire-
rit alio nō dato herede erit p̄petuus. Hoc firmat
Bal. r. Salice. in. l. extraneum. L. de here. insti. et
Pau. de ca. in. l. certi. L. de testa. mili. et licet Bar.
in. d. l. hereditas. teneat q̄ si testator apte voluerit.
vt nō esset heres nisi in vita. v̄l vsq̄ ad talem diem
q̄ nō erit p̄petuus. t̄m cōter doct. tenent cōtra eum
vt Dy. in. l. si quis ita heres instituat excepto fun-
do. ff. de here. insti. Bal. r. Ange. in. d. l. hereditas
et est verius. quia testator non potest ius accrescen-
di p̄hibere. nec respectu rei. nec respectu t̄pis. quia
causa testati trahit ad se causam intestati. quia di-
gnior. d. l. hereditas. facit. l. si miles vnum ex fun-
do. ff. de testa. mili. r. pbatur in. d. l. si quis. In lega-
tis tamen bene potest prohibere ius accrescendi. et
ita loquitur. l. dominus. ff. de vsufu. Secus in be-
reditanibus. vt in. d. l. si quis. vbi instituit excepto
in fundo detracta mentione de fundo habebit to-
tam hereditatem. Nam testator non potest facere
q̄ iura s̄ valeant in suo testamento. vt in autē.
vt cum de appel. cogno. S. ceterum. Posset tamen
dici q̄ in conscientia opi. Barto. est vera in eo qui
erat simplex. r. hec ignorabat. Secus in eo qui h̄c
dispositionem iuris sciebat. quia videtur voluisse
quod ius volebat. Item dic q̄ potest institui sub
condicione. dūmodo conditio sit possibilis r. hone-
sta excepto filio qui non potest institui sub oīi cō-
dicione. sed sub illa que est in p̄tate instituentis. vt
in. l. suus q̄ in p̄p̄riis. ff. de here. insti. Nam nō p̄t
filius grauari in debito honoris subsidio. L. de in-
offi. te. l. q̄m in p̄p̄riis.

22 **Q**uoniam possit fieri institutio heredis in certa p̄te:
R. q̄ sic. sed si alius instituit heres in vniuerso erit
talis potius legatarius q̄ heres. l. quotiens. L. de
here. insti. S. heres. possit t̄m plures institui. equis
portionibus. insti. de here. insti. S. si plures instituat
et p̄ capita. r. partim p̄ stirpes. vt in. d. S. si plures.
nota hic q̄ institutus pluribus heridibus distributio
fideicommissorum in casu in quo accrescat heredibus.
nō fiet fm̄ distributionē rerum in quas erant insti-
tuti. sed fm̄ partē institutorū equaliter. nisi volun-
tas defuncti manifeste contradicat. vt. l. quotiens.
S. si duo. ff. de here. insti. et. l. nunq̄. et. l. quotiens
ff. ad trebel.

23 **Q**uoniam modis sit institutio heredis: R. duobus
modis. s. directe r. oblique. Directa institutio non
p̄t fieri nisi in testō. r. est q̄m verbis rectis siue obli-
quis recto iure instituit heres ad quē vult testator
hereditatē suā. siue illud in quo instituit puenire r.
illud cape nullo mediante. Obliqua v̄o institutio
siue fideicommissaria hereditas relinqui p̄t testō et
codicillo. r. sit cum rogat̄ in codicillo heres institui-
tus in testō. vel heres ab intestato veniens vt here-
ditatem restituat alteri. Is em̄ cui restituit heredi-
tas erit heres p̄ fideicommissum. Insti. de codicil. S.
pe. r. defideico. here. S. pe.

24 **Q**uoniam sunt differentie heredum: R. q̄ tres. n̄z
quidam sunt necessarij t̄m. sicut si seruus instituat
heres a d̄no suo. r. d̄n̄ necessarius. quia velut nolit te-
net hereditatē etiam suspectā adire. si mō cū here-
ditate

ditatem consequat simul libertatem ex testamento
dñi 7 tēpore mortis erat in potestate dñi. Alij sunt
sui et necessarij. et isti sunt liberi qui sunt in potesta
te testatoris tempore mortis. vt filij familias et de
scendentes ex masculis filijs. Descendētes em̄ a fi
liabus sunt in p̄tate patris eorum vel aui paterni.
Sed est dñia quia viuente filio meo me nepos nō
erit mihi suus heres. sed bene mortuo filio meo qz
nihil est medium quo impediatur. 7 sic de ceteris.
Et dicuntur sui quia domestici. et quia viuo p̄te q̄
dammodo extimantur dñi. Necessarij vō quia de
iure ciuili cogebant fieri iuuuē heredes. sed de iure
p̄torio p̄mittit eis ab hereditate abstinere si velint.
Alij sunt extranei heredes. vt sunt omnes qui nō
sunt sub p̄tate testatoris nec subiecti iuri eius. sicut
sunt filij emancipati. filij etiam a matre instituti. qz
femine nō habent filios in p̄tate. Probant̄ hec oīa
insti. de here. quali. in p̄m. Item heres alius testa
mentarius vt ille qui est in testō scriptus. Alius ē
substitutus. s. qui alij substituit̄ heredi. Alius fidei
commissarius. cui ex fidei commissio est heres. vs resti
tuta. Alius legitimus vt iste qui ip̄o iure et sine testō
defuncto succedit.

25 **Q**uodrum ex p̄teritōe legitimi heredis testm̄ red
dat nullū? Rñ. qz sic. si sunt de illis ad quos stricto
iure legitia spectat hereditas. 7 nisi rite exheredat̄.
et q̄ sūt tales aduerte qz sūt tres linee p̄ sanguineoz
scz ascendentiū descendentiū et collateralium. Testa
tor aut̄ q̄d̄iu habet aliquem de descendētibz te
nēt illum heredem instituire; vel exheredare si est
cā. et si talem instituit. sine sit filius. vel nepos mor
tuo filio. vel p̄nepos rē. non tenet de aliquo ascen
dentium mentionem facere. qz descendentes in in
finitū p̄ferunt̄. insti. de here. q̄ ab intesta. in p̄m. de
ficiētibz descēdētibz v̄l exhereditatis tenet suos ascen
dentes instituire vel exheredare. si quos habet. l.
quotiens. l. ad sena. con. officii. Collaterales autē
nunq̄ tenet instituire vel exheredare. sed deficien
tibus descendētibz vel ascendētibz legitimis
Intellige nō de illegitimis potest quos vult insti
tuere heredes. siue attinentes. siue non attinentes
nulla facta mentione de collateralibus. verum est
qz frater rūpit testm̄ fratris. qm̄ instituit turpē p̄so
nā. s. infamē. et itelligit de fr̄e p̄ sanguineo 7 vterino
vel p̄ sanguineo tr̄i. nō de vterino tr̄i. l. de inoffi
te. l. fr̄es vterini. nisi in isto casu de aliq̄ re eū insti
tuerit. vel nisi crimen ingratiitudinis in fratre com
misisset. vt in aut. de nup. §. ingratiitudinis.

26 **S**ed nunquid testm̄ clerici vel ingredientis reli
gionem erit irritum ex p̄teritione legitimi heredis
R. qz nō. per verbū libere positum in. c. qz nos. ex
tra co. ti. etiam qz sunt milites. sicut no. glo. in. l. pe.
de testa. mili. et ideo sicut non rumpit testm̄ militis
ex p̄teritione legitimarum p̄sonarum. sic nec istoz
hoc aperte sentit Bart. in auten. si qua mulier. l.
de sa. san. ec. de ingrediente religionem. 7 Pan. in.
d. c. tua nos. de ambobz. et vide f̄ede. de senis con
silio. l. v. et sic pōt intelligi aut̄ p̄sbyteros. l. de epi.
et de. Item volens intrare religionem pōt sine le
gitimo numero testium testari. et p̄ pte decedere te
status. et p̄ pte intestatus sicut milos potest. p̄ ter.

quē. ne mona. §. id. qz iuncta. l. j. ff. de mili. test. facis
c. qui vere. xvj. q. j. tñ petere poterunt legitimam le
gitimi p̄teriti vigore. aut. si qua mulier. l. de sacro
san. eccl.

Sed pone qz quis habet filios et filias tenet ne
omnes instituire? R. qz sic. omnes legitimos; vel
exheredare si quem nō vult et subest causa. insti. de
exhere. lib. in p̄m. etiā filias dotatas. sed s̄m aliq̄s
sufficiat instituire i dote. Alij vt Hzo. dicit qz opor
tet instituant̄ in aliquo modico p̄ter dotem 7 est tu
tius et etiam professos in religionem. l. de epi. et
de. l. si. §. hoc etiam cognitiū. Et idem dic in nepoti
bus qm̄ filij p̄mortui sunt. insti. de here. que ab in
testa. dese. §. ita demum. et etiā in posthumis. l. de
postu. here. insti. l. qd̄ certatum est. quis dicat post
humus. vide Posthumus.

In quota pte tenet instituire tales? R. in quo
ta voluerit. q̄ truncunqz minima. licet postea talis
aget ad supplementum legitime. tamen testamen
tum nō rumpet. et dummodo sit institutus heres
non legatarius; puta qz dicat. instituo talē meū he
redem in tali. qz si diceret lego filio meo talem do
mum nō valeret. qz esset p̄teritus. l. quonēs. l. de
here. insti.

Utrum legitima possit tolli in totū vel in pte per
statuta vel cōsuetudinē. vide. §. Legitima. §. j.

Sed nunquid in legitima cōputabunt oīa q̄ p
uenerunt filio. dic vt. §. Legitima. §. xv.

Utrum filius institutus heres possit repudia
re hereditatē retēta legitima? R. pa. in. d. c. Ray.
nuntius qz nō. et hoc tenet Bar. in. l. gerit p̄ here
de. ff. de acqui. here. et Bal. in. l. vnica. l. qm̄ nō pe
tentium partes. et eadem rōne dic de patre. l. dece
dente ab intestato. qz nō pōt p̄ parte agnoscere he
reditatē et p̄ parte repudiare. ar. l. j. §. si ex fundo.
ff. de here. insti.

Utrum sit aliquis casus in quo posthumus p̄
teritus non rumpat testm̄? R. qz sic. l. in testō ma
tris que decessit in puerperio. sed succedet cū alijs
fratribz v̄l nepotibus eq̄litate. Si tñ mater instituit
set extraneum aget de inoffi. te. et rumpet. l. de in
offi. te. l. si mater.

De cautela illius qui vult facere testamentū et
disponere sua in pias causas nec audet. h̄ timet de
potentia aliquoz. vide Pactus. §. xiiij.

Testes antiquitus superstites voca
bantur. eo qz supra causarum statum p̄
ferebant. nunc parte nominis ablata te
stes vocantur. de verbo. significacione. c. forus. §.
testes.

Quis pōt esse testis? R. qz quilibet qui non pro
hibet̄. cum edictum de testibus sit p̄hibitorium; si
cut et de p̄curatoribz. ff. de p̄cu. l. mutus. de spon
cum apud.

Que requiruntur in testibus? R. qz. vij. condi
tiones. l. conditio. serus. etas. discretio. fama. forma
na. fides. Prima conditio. vt non sit seruus. quia
talis sepe metu dñantis supp̄mit veritatē. d. c. for
rus. l. de testu. l. qm̄ liber. 7. iij. q. iij. §. Item in cri
minalibus.

3 **Utrum** monachus & frater minor possit esse testis: R. q. sic. ar. l. j. ff. de testi. 7 ar. in. aut. de mo. S. cogitandū. no. Spec. in ti. de testi. facit rō pdicta cum nō inueniatur p̄bitum. et licet sint mortui mūdo. non tamen p̄ omnia. no. Pa. in. c. cum nūcius eo. tit. Hoc limita verum coram iudice seculari de licentia sui superioris. aliter non. vt tenet Spe. ibi dem. et Jo. an. in addi. ibides 7 Albu. in Rica. C. de testibus. facit. c. monachi. xvj. q. j. 7. c. placuit. ij. q. viij.